ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 157/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que no prazo regimental nos
remeta  resposta  aos  questionamentos  acerca  do  processo  de  abertura  de  empresa,  e  sobre  o
cumprimento da Lei Federal n.º 13.874/19 - Lei da Liberdade Econômica, tais como: 1) Qual o prazo
para abertura de empresa, considerando os critérios e trâmites atuais? 2) Quais melhorias estão ou
serão implementadas para dar  celeridade no processo de abertura de empresa? 3)  Considerando o
questionamento  anterior,  em  qual  data  o  novo  sistema  de  abertura  de  empresas  estará  ativo?  4)
Estima-se que após implementado o novo sistema, o prazo para abertura de empresas ocorrerá em
quantos  dias?  5)  É  de  conhecimento  do  poder  executivo  municipal  que  empreendedores  estão
desistindo  da  abertura  de  novos  negócios  em Itajaí  devido  a  morosidade  e  migrando  para  cidades
vizinhas onde o processo de abertura de empresa é mais célere? 6) Caso não esteja sendo realizado
ações para modernizar o sistema e dar celeridade na abertura de empresas, favor justificar o motivo,
tendo em vista que em municípios vizinhos o processo é menos moroso e burocrático. 7) Considerando
a migração de empreendedores para cidades vizinhas, quais ações estão ou serão executadas para
reverter essa situação? 8) Considerando a Lei Federal n.º 13.874/19 - Lei da Liberdade Econômica, está
sendo respeitado?

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão da reclamação de empreendedores junto ao nosso gabinete no tocante a
morosidade para abertura de novos negócios,  uma vez que a realidade em cidades vizinhas é o oposto de nossa
cidade, o que tem ocasionado perda de rentabilidade para nossa cidade devido migração de empreendedores para
cidades vizinhas.

Diante do cenário financeiro que se apresenta devido aos reflexos e impactos causados pela pandemia, é de suma
importância atrair novos investidores para fortalecimento da economia local.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Neste sentido,  a  fim de obter  esclarecimentos acerca de quais  medidas estão ou serão tomadas para solução do
problema, solicito aos nobres edis apreciação e aprovação desta propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JULHO DE 2021

GABRIEL ZANON
VEREADOR - Podemos